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Viestintätutkimus 
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Leif Aberg 
(toimituskunnan p/.): 
Viestinnän valtateillä, 
Osmo A. Wiio 
kuusi vuosikymmentä, 
Yliopistopaino, 
Helsinki 1988, 204 s.

Wiion juhlakirja koostuu 21 te
kijän artikkeleista Niistä hallinnon 
tutkimuksen kannalta klintoisim
piin kuuluvat kuusi organisaatio
viestintää koskevaa tarkastelua. 
Aiheeltaan hallinnon tutkimuk
seen lukeutuvat eräät muutkin ju
tuista. Teosta arvioitaessa on otet
tava huomioon sen lajityypistä joh
tuva luonne. Onneksi Wiio on saa
nut arvoisensa juhlakirjan, joka 
koostuu monista hyvinkin paina
vista puheenvuoroista 

Kuuden teokseen sisältyvän ar
tikkelin perusteella organisaatio
viestinnän tutkimus muistuttaa 
luonteeltaan ja ongelmiltaan orga
nisaatioteorioita ja niille perustu
vaa tutkimusta Toisin kuin suures
sa osassa politiikan, suurehkossa 
osassa julkisen hallinnon ja osas
sa nykyistä yritysten hallinnonkin 
tutkimusta sosiaaliset ja historial
liset olosuhteet eivät näytä nouse
van keskeiseen asemaan. 

Kari T. Elorannan (ks. myös Elo
ranta 1987a, Mälkiä 1988) ja Kyös
ti Pulkkisen artikkelit "Hajautettu 
tekoäly ja viestinnän tutkimus» se
kä »Organisaation rakenteen ja 
viestinnän huomioon ottaminen 
yrityksen tietoresurssien hallin
nossa.. antavat aihetta pohtia, 
kuinka kaikkein ajankohtaisinta, 
tietotekniikan syvälliseen sisäistä• 
miseen perustuvaa, liittyvää ja joh
tavaa analyysia voitaisiin lähentää 
konkreettisia olosuhteita koske
vaan tarkasteluun. Näin voitaisiin 
vähentää sitä abstraktiutta, mikro
tasoisuutta ja teknistä luonnetta, 
joka on aluksi ilmeisen väistämä
töntä omaksuttaessa tiukkaan kä
sitteelliseen tarkkuuteen ja eksak
tiuteen perustuva tutkimustapa, 
jossa tietokonepohjaisella mallit
tamisellakin on tärkeä asema Sa
ma pohdinta soveltuu tarvittavin 
muutoksin myös Leif Åbergin (ks. 
myös Åberg 1986, Eloranta 1987b) 
artikkeliin •Tiedon etsinnän raken
teet työorganisaatioissa». 

Henrik Gahmberg (ks. myös 
1986, Broms & Gahmberg 1987) 

tarkastelee otsikolla »Viestintä Ja 
Johtajuus» strategista johtamista 
koskevan tutkimuksen muuttumis• 
ta kulttuurin tutkimukseksi. Kult
tuurin luonne kommunikaationa -
perinteenä, merkityksinä, kielenä 
Ja muina merkltysjärjestelminä -
oikeuttaa tuollaisen tutkimuksen 
lukemisen viestintätutklmukseen. 
Gahmbergin artikkelin perusteella 
tutkimusalan haasteisiin kuuluu 
lähtökohtien moninaisuus erityyp
pisistä semiotiikoista symbolis
min tutkimukseen, tarve kehystää 
johtamiskulttuureja koskevat erit
telyt yhteiskunnan koko kulttuurin 
analyyseilla sekä ratkaisut niihin 
pulmiin, jotka aiheutuvat johtamis
kulttuureja koskevan tiedon sovel
tamisen tiukoista organisaatiota
soisista ehdoista. 

U. E. Moisalan artikkelin »Aktiivi
ihminen työyhteisön tuloksenteki
jänä - Uusi haaste viestinnälle» 
taustalla voidaan nähdä japanilai
sen johtamisen tulokset ja japani• 
laisen johtamisajattelun leviämi
nen länsimaihin. Moisalan artikke
linkin perusteella voidaan nostaa 
esiin vastaavia hallinto- ja organi
saatiokulttuurien tutkimuksen ky
symyksiä kuin Gahmbergin tarkas
telun tapauksessa. Jos omaksu
taan muiden kulttuurien johtamis
oppeja, tulisiko kulttuurit tuoda 
maahan kokonaisuudessaan? Ellei 
koko kulttuuria tuoda, käykö niin 
kuin suhteessa Yhdysvaltoihin eli 
että arvokkain aines helposti unoh
tuu? 

Pertti Tiihosen (ks. myös 1987) 
artikkeli »lnternal Communication 
in the Public Library» poikkeaa 
teoksen muista organisaatiovies
tintää koskevista tarkasteluista 
konkreettisen perustansa vuoksi. 
Henry Mintzbergin (1979) organl
saatiotypologioita soveltaen Tiiho
nen päätyy siihen, että yleinen kir
jasto on risteymä konebyrokratiaa 
Ja ammatillista byrokratiaa. Edelli• 
sen piirteet aiheutuvat muun 
muassa keskittyneisyydestä, Ja jäl
kimmäisen luonnetta kirjasto saa 
esimerkiksi johdon Ja työntekijöi· 
den välisen organisaatiotason 
ohuuden, asiantuntijoista koostu
van teknostruktuurin puuttumisen 
sekä toimintaprosessien moni
muotoisen luonteen vuoksi. Tiiho
sen analyysi on tarkka inventaari 
monista tärkeistä hallinnon yksi
tyiskohdista, jotka tapaavat jäädä 
huomiotta leveämmällä »pensselil
lä» toteutetuissa erittelyissä. Tii
hosen tutkimus on välillisesti 
myös lisäosoitus niistä tiukoista 
rajoista, Joissa organisaatioviestin-
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nän _anal�yseissa eritellyt organi
saatiot toimivat ja joihin tuollainen 
tutkimuskin usein ne Joutuu rajaa
maan. 

Hallinnon tutkimusta luonteel
taan on myös Terhi Rantasen his
toriallinen erittely »Venäläiset 
uutistoimistot - yksityisistä yri
tyksistä valtiollisiin laitoksiin». 
Hieman vähemmän perinteisen ku
vailevan historiantutkimuksen ta
paan toteutettuna samankin ai
heen Jatkoerlttelyt olisivat arvokas 
li_sä yaikk�pa yksityistämisen ja
»Julk1stam1sen» analyyseihin. Hal
linnon tutkimuksen aihepiiriin kuu
luu myös Jorma Miettisen » Televi
sioverkkojen uusjako», vaikka ky
symyksessä ei olekaan varsinai
nen loppuunviety tutkimustarkas
tel u vaan tämän tarkkaa tutkimus
ta ansaitsevan ja tarvitsevan aihe• 
piirin kartoitus. 

Kiintoisia Ituja Ja ideoita myös 
organisaatioviestinnän ja viestin
tähallinnon tutkimukselle sisältyy 
myös taloustieteellisten otteiden 
merkitystä aiheellisesti korosta
vaan Helena Mäkisen artikkeliin 
"The Economic Value of lnforma
tion», joka tosin keskittyy hallin
non tutkimukselle suhteellisen 
etäisiin makrotaloudellisiin infor
maatiotalouden kysymyksiin. Ulla
maija Kivikuru n • Terveisiä afrikka• 
laisesta kylästä» on puolestaan 
terveellinen ja lukukelpoinen an
nos viestintätutkimuksen tietoa 
myös kehitysyhteistyöhankkeiden 
ja niiden hallinnon tutkijoille. Län
tisen teollisuusmaan itsestäänsel
vyydet eivät välttämättä toimi Af• 
rikassa, Aasiassa tai Latinalaises
sa Amerikassa. 

Erityisen lukukelpoinen on 
myös Dan Steinbockin artikkeli 
»Tiedotustutkimus ja pragmaattl•
nen käännös», joka sanomaltaan
yleisenä kohtaa myös hallinnon
tutkimuksen. Steinbock toivoo siir
tymää tieteilevästä Ja lntellektua•
lisolvasta sekokielestä selkokie
leen Ja sujuvaan kerrontaan ja al
kaa itsekin heti toteuttaa oppiaan.
Ei varmaan ole sattuma, että teok
sen luettavimpiin juttuihin kuuluu
Kaarle Nordenstrengin lähihisto•
riaa koskeva ja sinänsä hallinnon
tutkimuksesta etäähkölle sijoittu
va »Silloin ennen», Joka on selkeää, 
sujuvaa ja juoheaa proosatekstlä.

Eräät teoksen jutuista eivät siis 
juuri liity hallinnon tutkimukseen. 
Eräät niistä ovat persoonallisia 
muisteluksia, mutta useimmat 
ovat analyyseja viestinnän sisäl
löistä, rauhanvlestinnästä, viestin• 
nän vaikutustutkimuksen nykytl• 
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lasta, uutistoiminnasta, kokonais
näkemysten tarjonnasta sanoma
lehdissä sekä sananvapaudesta. 
Yksityiskohtaisesti tässä tarkastel
tujen juttujen lailla nämä artikke
lit ovat yleensä varsin lukukelpoi
sia. Monet niistä ovat Ilmeisen an
slokkaitakin alallaan. Vain muuta
massa teoksen 21 artikkelista oli
si hieman tarkempi editointi saat
tanut olla paikallaan. 

Hallinnon tutkimukselle viestin
tätutkimus on ilmeisen rinnakkai
nen ja lähelnenkin tutkimusalue. 
Tärkeimmät ovat yhteydet organi• 
saatioviestinnän tutkimuksessa, 
viestintähallinnon ja -politiikan tut
kimuksessa samoin kuin viestintä
talouden Ja -kulttuurin tutkimuk
sessa. Hallinnon tutkimuksen tu
lisi antaa panoksensa organisaa
tioviestinnän tutkimuksen suun
taamiseksi entistä yhteiskunnalli
sempiin ja historiasidonnaisem
piin kysymyksiin. Samoin hallin
non tutkimuksen tulisi turvata 
viestintähallinnon ja-politiikan, -ta-

louden ja -kulttuurin erittely siten, 
että aihepiirin Institutionaalisiin 
järjestelyihin saataisiin alan tutki
muksesta vielä paljolti puuttuva lu• 
ja ote. Vain joukkoviestinnän tut• 
kimuksessa pitkään keskeisinä ol
leet mutta sittemmin uusia aihei• 
ta rinnalleen saaneet viestinnän si• 
säilön ja vaikutusten ongelmat 
ovat hallinnon tutkimukselle syrjäi
sempiä. 
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